D. 38, 4, 3, 1 (*Ulpianus, libro quarto decimo ad Sabinum*)

*Posse autem et nepoti adsignari certum est et praeferrī filio nepotem adsignatoris constat.*

<sup>117</sup> Cfr. FAYER, *La famiglia romana. Aspetti giuridici ed antiquari*. Roma, 1994, pagg. 40 e segg.

<sup>118</sup> Sostanzialmente simile la terminologia di *Vat. 321: liberos similiter accipere debemus et nepotes et deinceps ulteriores exemplo parentum* (*FRAGMENTA VATICANA, recognovit MOMMSEN, Berolini, 1890*). Anche qui, del resto, è Ulpiano a parlare, attraverso un escerto che si pensa tratto dall’ottavo libro *ad edictum* (cfr. LENEL, *Palingenesia*, vol. II, col. 448). L’*exemplum parentum* che serve da parametro di riferimento nell’enunciazione ulpiana ha una puntuale rappresentazione in D. 50, 16, 51 (*Gaius 23 ad edictum provinciale*): *Appellatione ‘parentis’ non tantum pater, sed etiam avus proavus et deinceps omnes superiores continentur: sed et mater et avia et proavia*. L’ulteriore analisi delle fonti rivela che il principio del quale si tratta in queste pagine deve proprio al giurista severiano, secondo una fraseologia che appare tendenzialmente omogenea, la più attenta e reiterata puntualizzazione. Si vedano, ad esempio, D. 48, 19, 9, 13 (*10 de officio proconsulis*): *Liberos non tantum filios accipere debemus, verum omnes liberos*; D. 1, 9, 10 (*34 ad edictum*): *Liberos senatorum accipere debemus non tantum senatorum filios, verum omnes, qui geniti ex ipsis exve liberis eorum dicantur, sive naturales sive adoptivi sint liberi senatorum, ex quibus nati dicuntur*.

<sup>119</sup> A questo specifico riguardo PEROZZI (*Circa il limite della cognazione in Roma*, in *Scritti giuridici*, vol. III, Milano, 1948, pagg. 61 e segg.), richiamandosi proprio all’esempio di D. 38, 4, 3, 6, afferma (pag. 69) che “(...) sempre quando è connesso un effetto giuridico alla parentela in linea retta il diritto romano dà ad essa valore ‘*infinite*’. Incontriamo esplicite asserzioni in proposito rispetto ... al ‘*Sc. De adsignandis libertis*’ (...)”. Allo stesso modo FAYER, *La famiglia romana*, pag. 41: “(...) la parentela in linea retta era sentita, anche giuridicamente, senza limiti di grado”.

Anche qui il giurista severiano, nell'individuare *filius* e *nepos* del disponente come possibili beneficiari di una *adsignatio*, esemplifica l'indicazione testuale che emerge dai *verba legis* facendo ricorso al citato canone ermeneutico, che è ragionevole ritenere ormai acquisito alla cultura giuridica del tempo<sup>120</sup>. Si noti: non c'è spazio per formule dubitative. Ulpiano si esprime con la massima convinzione (*certum est*), senza manifestare quella cautela che, a volte, ne accompagna le riflessioni.